
 

     ANO XV | Nº 1447 | MACAU, 12 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria nº0197/2019, de 11 de março de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Camila Miranda de Abreu Diniz,CPF nº054.561.087-71, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo CC-1, lotada no Gabinete do 

Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de março de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1447 | MACAU, 12 DE MARÇO DE 2019 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 012/2019 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Entidade: UNIÃO PELA BENEFICIENCIA COMUNITÁRIA E SAUDE – CNPJ:06.254.154/0001-

96. 

Objeto: Celebração de termo de colaboração com organização da sociedade civil, visando 
gestão compartilhada nas áreas da saúde, educação e assistência social. 
Valor Estimado R$ 826.833,00 (oitocentos e vinte e seis mil, oito centos e trinta e três reais), 

Mensal. 

Base Legal: Art. 30, Inciso I, Lei n°. 10.019/2014. 
Vigência: 90 (noventa) dias. 
Dotação Orçamentária: Disponível nas fontes orçamentárias constantes no orçamento vigente. 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – Tulio Bezerra 

Lemos, CPF: 654.290.524-34, Prefeito Municipal, LuciannyEdja Guerra de Messena,  CPF: 

663.846.054-49, Gestora do Fundo Municipal de Saúde, Maria Eliane Silva de Carvalho Han, 

CPF: 359.830.944-91, Gestora do Fundo Municipal de Educação, Clovis Henrique Damasceno, 

CPF: 108.640.594-34, Gestor do Fundo Municipal de Assistência Social. 

Pela Entidade: UNIÃO PELA BENEFICIENCIA COMUNITÁRIA E SAUDE – 
CNPJ:06.254.154/0001-96 – LUIZ CARLOS DE JESUS FERREIRA – CPF: 291.646.428-01 – 
Presidente.  
Macau/RN, 11 de Março de 2019. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 12/2019 

 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 11.243.234/0001-09 
CONTRATADA: RENATA ANDRE DOS SANTOS - CPF: 071.574.634-07 
OBJETO: DISPENSA PARA CONTRATAÇÃO SERVIÇOS DE LOCAÇÃO IMÓVEL, 
DESTINADO A SEDE DA SECRETARIA, PERTENCENTE À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 
ORIUNDO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2019. 
VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Orçamento Geral do Município para o Exercício de 2019 
10.010.10.122.2021 

ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.36 – OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 

FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS E FEDERAIS 



 

     ANO XV | Nº 1447 | MACAU, 12 DE MARÇO DE 2019 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: N° 8.666/93 – Art. 24, X. 
VIGÊNCIA: 01/03/2019 a 31/12/2019.  
ASSINANTES: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 11.243.234/0001-09 – TULIO 
BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 
PELA CONTRATADA: RENATA ANDRE DOS SANTOS - CPF: 071.574.634-07 
MACAU/RN, 12 DE MARÇO DE 2019. 
 
 

 

MacauPrev 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS 

 

Processo nº 960/18-PREV    Benefício nº3913 

 

 

IVANILSON ALVES SILVA DE ALMEIDA 

RUA. CONTRA ALMIRANTE IDELFONSO MOURA, Nº254– CENTRO 

MACAU-RN 

 

 

 

 

 

 Macau/RN, 01 de novembrode2018 

 

 

Comunicamos que, de acordo com a Lei Municipal nº 963/2007, de 05/11/2007, art. 8, inciso I,e 

art. 41,foi concedido a Pensão por Morte do ex Servidor, o Sr. Francisco Silva De Almeida, 

lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, cargo Gari, Matrícula 15040, nível 01, cujo 

óbito ocorreu em 20/04/2009, o Sr. Ivanilson Alves Silva De Almeida, na qualidade de Filho 

Invalido, com as seguintes características: 



 

     ANO XV | Nº 1447 | MACAU, 12 DE MARÇO DE 2019 

 

 
  

 

  DATA DO INÍCIO: 01/11/2018 

 

  RENDA MENSAL INICIAL:R$ 1.023,90(hum mil e vinte e três reais e 

noventa centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 41 caput, da 

Lei Municipal 963/2007 

 

Descrição Valores 

Vencimento R$ 1.023,90 

 

 
MacauPrev 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS 

 

Processo nº981/18 -PREV    Benefício nº3903 

 

 

 

ADRIANA DE OLIVEIRA HONORATO 

RUA. MAJOR EMIDIO AVELINO, Nº – 238  

MACAU-RN 

 

 

 

 Macau/RN, 01 de novembro de 2018 

 



 

     ANO XV | Nº 1447 | MACAU, 12 DE MARÇO DE 2019 

 

 

Comunicamos que, de acordo com o artigo 41 Lei Municipal nº 963/2007, de 05/11/2007 – Do 

Regime Próprio de Previdência Social, foi concedida a Pensão por Morte, do Sr. Francisco 

Aldo Bezerra De Assis, matrícula 0007579-1, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

na função de Vigilante,Nível 01, cujo óbito ocorreu em 30/09/2018, para ADRIANA DE 

OLIVEIRA HONORATO, na qualidade de Companheira,com as seguintes características: 

 
  

 

 

  DATA DO INÍCIO: 30/setembro/2018 (data do óbito) 

 

 

  RENDA MENSAL INICIAL:R$ 1.502,04 (hum mil, quinhentos e dois reais e 

quatro centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 41caput, da Lei 

Municipal 963/2007. 

 

 

 

   

Descrição Valores 

Vencimento R$ 998,00 

Anuenio R$ 152,64 

Periculosidade R$ 286,20 

Adicional Noturno R$ 109,20 

Total R$ 1.502,04 

 

 

 
 



 

     ANO XV | Nº 1447 | MACAU, 12 DE MARÇO DE 2019 

 

PREFEITURA DE MACAU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

Edital 001/2019 
 
NOME CARGO CLAS. ÁREA 

FRANCISCA DAS CHAGAS VIANA ROCHA POLIVALENTE 20º I 

ROZEÂNGELA MARIA PAIVA CUNHA POLIVALENTE 21º I 

ENILDE SILVA DOS SANTOS POLIVALENTE 22º I 

NELMARIA DA COSTA ROCHA POLIVALENTE 23º I 

ROSA PRIMEIRA SUNAMITA BATISTA DO 

NASCIMENTO 

POLIVALENTE 5º IV 

MARIA EDILZA FILGUEIRA SILVA POLIVALENTE 7º VII 

ERMINIO CLEMENTINO DE MELO NETO PROF. 

GEOGRAFIA 

1º I 

FABRICIA INGRID FERREIRA DOS SANTOS PROF. 

PORTUGUÊS 

(caráter 

especial) 

3º II 

JOSIEIDE MARIA BEZERRA DA SILVA PROF. INGLÊS 2º II 

 

OBS.: As convocações atenderão às necessidades referentes ao cumprimento das horas-

atividades dos professores efetivos, bem como aos casos de licença. 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria nº0197/2019, de 11 de março de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO
	MacauPrev
	REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS


	Processo nº 960/18-PREV    Benefício nº3913
	Macau/RN, 01 de novembrode2018
	DATA DO INÍCIO: 01/11/2018
	RENDA MENSAL INICIAL:R$ 1.023,90(hum mil e vinte e três reais e noventa centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 41 caput, da Lei Municipal 963/2007
	MacauPrev
	REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS


	Processo nº981/18 -PREV    Benefício nº3903
	Macau/RN, 01 de novembro de 2018
	DATA DO INÍCIO: 30/setembro/2018 (data do óbito)
	RENDA MENSAL INICIAL:R$ 1.502,04 (hum mil, quinhentos e dois reais e quatro centavos), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 41caput, da Lei Municipal 963/2007.

